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Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 41

Reglement van orde betreffende stimulering lokale Bij beantwoording graag ons
economie kenmerk en datum vermelden.
Bijlage(n)

Geachte heer Roetman,

Op grond van artikel 41 van het Reglement van orde voor de vergaderingen en andere
werkzaamheden van de raad van de gemeente Stichtse Vecht, zijn door u schriftelijke vragen
gesteld over de stimulering van de lokale economie.

Voor de overzichtelijkheid worden de door u gestelde vragen herhaald.

Vraag 1
Is er een inkoop- en aanbestedingsbeleid? Welke regels met betrekking tot het maximaliseren van
kansen voor lokale ondernemers zijn daarin opgenomen?

Antwoord 1

In het huidige inkoop- en aanbestedingsbeleid van Stichtse Vecht is geen voorkeursbeleid voor
lokale ondernemers opgenomen. In de praktijk streeft men echter wel naar het vergroten van kansen
voor lokale ondernemers. Stichtse Vecht werkt op dit moment aan een nieuw inkoop- en
aanbestedingsbeleid waarin dit voorkeursbeleid wel is opgenomen. De gemeente gaat in november
met vertegenwoordigers van ondernemers in gesprek over de uitwerking hiervan.

Vraag 2
Is er een inkoophandboek (of daaraan gelijkwaardige instructie)? Welke regels met betrekking tot het
maximaliseren van kansen voor lokale ondernemers zijn daarin opgenomen?

Antwoord 2

Binnen Stichtse Vecht wordt zowel met een inkoophandboek als een instructie gewerkt. Beide
documenten zijn een verdere uitwerking op het inkoopbeleid. Na vaststelling van het nieuwe inkoop-
en aanbestedingsbeleid worden zowel het handboek als de instructie aangepast.
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Vraag 3
Is er een aanspreekpunt voor ondernemers? Wie of welke afdeling is dat?

Antwoord 3

Het eerste aanspreekpunt voor ondernemers is het TIC, hier wordt 80% van de vragen afgehandeld.
De overige vragen worden doorgezet naar het team waar het onderwerp van de vraag betrekking op
heeft; dit is veelal het Omgevingsloket van het team Vergunningverlening.

Daarnaast heeft de gemeente een bedrijfscontactfunctionaris (beleidsadviseur van het team
Economische Ontwikkeling) die verantwoordelijk is voor het relatiebeheer t.a.v. ondernemers. Deze
bedrijfscontactfunctionaris legt bedrijfsbezoeken af, voert periodiek overleg met ondernemers-
verenigingen en vervult intern een tweedelijnsfunctie bij complexe aanvragen van ondernemers.

Vraag 4
Wordt er structureel overleg gevoerd met ondernemers? Wie of welke afdeling doet dat? Welke
concrete aantoonbare resultaten hebben deze overleggen opgeleverd?

Antwoord 4

Er is meerdere keren per jaar een overleg met de overkoepelende ondernemersvereniging, met 3
verschillende winkeliersverenigingen, met een afvaardiging van horeca-ondernemers en met het
ZZP-platform. Bij deze overleggen is altijd de bedrijfscontactfunctionaris van het team Economische
Ontwikkeling aanwezig. In sommige gevallen is ook de wethouder EZ aanwezig en/of collega’s van
andere teams.

In deze overleggen worden knelpunten besproken die ondernemers ervaren. In sommige gevallen
leidt dit tot concrete maatregelen als aanpassingen op verkeerstechnisch gebied of in de openbare
ruimte, meer handhaving op bepaalde overtredingen enz; of het leidt tot aanpassing van beleid, bijv.
op het gebied van evenementen en van inkoop-en aanbesteding.

Vraag 5

Worden lokale ondernemers regelmatig en wisselend, dus niet altijd dezelfde ondernemer(s), door
de gemeente of de inkooporganisaties waarmee de gemeente samenwerkt, uitgenodigd deel te
nemen aan Europese, nationale en/of onderhandse aanbestedingsprocedures? Is dit aantoonbaar?

Antwoord 5

Bij Europese en nationale aanbestedingsprocedure kan elke ondernemer zich inschrijven. Bij
onderhandse aanbestedingen worden partijen uitgenodigd die het beste passen bij de behoefte die
de gemeente heeft. Tijdens de bijeenkomst in november willen wij samen met ondernemers kijken
naar mogelijkheden om hier verder invulling aan te geven.

Vraag 6

Worden bij aanbestedingscriteria altijd regels opgenomen waarmee de kans op het verkrijgen van de
opdracht toeneemt bij Maatschappelijk Verantwoord Ondernemen en voldoen aan Social Return voor
de gemeente Stichtse Vecht? Is dit aantoonbaar

Antwoord 6

Op 23 april 2013 is door het college van Burgemeester en Wethouders de notitie “social return, een
kwestie van goed samenspel’ vastgesteld.

In deze notitie is vastgelegd dat bij alle inkopen die wij als gemeente doen met een waarde groter
dan € 100.000,-- (exclusief BTW) social return wordt toegepast.

Concreet betekent dit dat onze opdrachtnemers verplicht zijn om maatschappelijk verantwoord te
ondernemen middels het bieden van werk, werkervaringsplekken en/of opleidingen aan onze WWB-
klanten (Wet Werk en Bijstand) of aan klanten met een indicatie op grond van de Wet Sociale
Werkvoorziening.
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Het toepassen van social return is maatwerk. leder inkooptraject is anders en vraagt om een andere
toepassing van Social Return. Bij sommige inkooptrajecten passen we social return toe als
bijzondere uitvoeringsvoorwaarde (harde eis), bij andere weer als gunningscritrium (laten het dan
over aan de potentiele opdrachtnemer om aan te geven hoe hij invulling wil geven aan social return)
en bij weer andere inkopen passen we een combinatie toe van een bijzondere
uitvoeringsvoorwaarde en gunningscriterium.

Dit maatwerk is van essentieel belang voor het creéren en houden van draagvlak bij onze
opdrachtnemers voor social return. lets waar we veel waarde aan hechten.

Het is aantoonbaar dat we dit beleid ten uitvoer brengen. Momenteel is al bij 13 inkooptrajecten
social return toegepast en er zijn momenteel 12 inkooptrajecten in voorbereiding waarin het ook
gaan toepassen. Deze aantallen zullen in de toekomst alleen maar toenemen.

De eerste resultaten zijn ook al positief, we hebben middels dit beleid al ongeveer 13 personen weer
aan een baan geholpen en enkelen een werkervaringsplaats en opleiding kunnen aanbieden. Dit
beleid passen we niet alleen toe bij inkopen maar ook binnen onze eigen gemeentelijke organisatie
is hiervoor de aandacht. Zo is aan een aantal bijstandsklanten (via een detacheringsconstructie) een
baan aangeboden binnen onze gemeentelijke organisatie en is aan één persoon een
werkervaringsplek aangeboden.

Vraag 7

Heeft de gemeente Stichtse Vecht een Bewijs van Goede Dienst (ook wel Normenkader voor
Bedrijven) van het Kwaliteits Instituut Nederlandse Gemeenten (KING)? Zo nee, wat zijn de
overwegingen daarbij en wijn er plannen om dat (op kort termijn) wel te verkrijgen?

Antwoord 7
Stichtste Vecht heeft geen Bewijs van Goede Dienst. Vanuit het project Doorontwikkeling
Dienstverlening wordt in 2014 gekeken naar dienstverlening aan ondernemers.

Vraag 8

Het is bekend dat de gemeente samenwerkt met inkooporganisaties. Maar, is actuele informatie over
aanbestedingen (0ok) beschikbaar op de gemeentelijke website op een aantoonbaar eenvoudig
toegankelijke wijze? Zo ja, wat is daarvan de locatie?

Antwoord 8

Ja, informatie over actuele aanbestedingen is beschikbaar via het menu ondernemen op de
gemeentelijke website.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Stichtse Vecht
namens hen,

Mevrouw drs. C. Koopmans — Willemsen
afdelingsmanager Interne Dienstverlening
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